
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-27-2025 DEL 31/01/2025 
 
 
L’anno 2025, questo giorno trentuno (31) del mese di gennaio alle ore 10:23 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-27-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELLA CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI 
PARMA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI "CAMERA DI SAN PAOLO: 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI APPARATI DECORATIVI E MANUTENZIONE 
APPARATI LIGNEI (CUP I99D24000110004 - L00162210348202400058) DI 
CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 2322 DEL 
23.12.2024. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
Proposta n. 367 del 27/01/2025 
 
OGGETTO:  ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DELLA CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL 
COMUNE DI PARMA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
"CAMERA DI SAN PAOLO: MESSA IN SICUREZZA DEGLI APPARATI 
DECORATIVI E MANUTENZIONE APPARATI LIGNEI (CUP 
I99D24000110004 - L00162210348202400058) DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 2322 DEL 
23.12.2024. I.E. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 che indica tra gli  obiettivi 
strategici dell’Ente; 
 
il Comune di Parma con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29/07/2024 
avente ad oggetto la verifica della salvaguardia e l’assestamento degli equilibri del 
bilancio di previsione 2024-2026, ha contestualmente approvato la variazione al 
bilancio di previsione 2024/2026, nonché l’aggiornamento al Triennale OO.PP. 
2024/2026, parte quest’ultimo integrante e sostanziale del Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 
 
con lo stesso atto di Consiglio si è provveduto ad inserire nel Programma Triennale 
OO.PP. 2024/2026, nell’annualità 2025, l’intervento denominato “Camera di San 
Paolo: interventi di messa in sicurezza degli apparati decorativi e manutenzione 
apparati lignei e lapidei” nell’annualità 2025 per l’importo pari ad €. 700.000,00, 
prevedendo lo stesso al cap. 20501150 del Bilancio 2025 “Camera di San Paolo 
messa in sicurezza degli apparati decorativi e manutenzione apparati lignei” - P. Fin. 
U.2.02.01.10.999 - Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.– SIOPE 
2020110999; 
 
Ricordato che 
 
il DUP contiene le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e 
gestionale ed indica tra gli obiettivi strategici 2024-2026 la promozione della cultura 
quale chiave di volta per la crescita e il benessere delle comunità e motore di sviluppo 
economico, investendo ulteriormente su nuove polarità culturali, rispettando le loro 
vocazioni e riportando a nuova vita complessi storico-monumentali, all’interno di una 

copia informatica per consultazione



strategia complessiva che integri la pianificazione di attività e servizi culturali e la 
rivitalizzazione dei luoghi cittadini; 
 
fra gli obiettivi operativi del Documento Unico di Programmazione 2024-2026, viene 
indicata la valorizzazione del Complesso monumentale di San Paolo quale polo 
museale, proseguendo le attività di restauro e ampliamento dell’offerta espositiva, 
attività di cui l’intervento in parola rappresenta una delle declinazioni; 
 
Ricordato altresì che: 
 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 04/09/2024 è stato approvato il 
PFTE (Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica) redatto in conformità a quanto 
previsto dal D.lgs. 36/2023, relativo all’intervento “Camera di San Paolo: messa in 
sicurezza degli apparati decorativi e manutenzione apparati lignei (CUP 
I99D24000110004 - L00162210348202400058); 
 
il progetto ha come obiettivo, accertato lo stato di degrado diffuso in atto nonché la 
conservazione generale precaria del complesso monumentale, l’individuazione degli 
interventi necessari per la messa in sicurezza delle superfici affrescate e degli 
apparati lignei e lapidei dell’ attuale percorso museale che ricostruisce gli ambienti 
dell’appartamento privato della badessa Giovanna da Piacenza affrescati 
rispettivamente da Alessandro Araldi nel 1514 e dal Correggio nel 1519, 
attraversando anche il vano dell’antico refettorio del Monastero, poi trasformato in 
cappella, in cui sono esposti una serie di affreschi staccati dei secoli XV e XVI e uno 
splendido coro ligneo seicentesco; 
 
l’intervento di messa in sicurezza riguarderà altresì la cella di Santa Caterina, piccolo 
vano posto ai margini del giardino dell’ex convento delle monache benedettine di San 
Paolo. Sulle due pareti Alessandro Araldi (1460 circa – 1528) affrescò due scene della 
vita della Santa: La disputa di Caterina davanti all’imperatore Massimino e Santa 
Caterina e San Girolamo;  
 
la spesa relativa al suddetto intervento viene quantificata in € 700.000,00; 
 
Rilevato che: 
 
il monastero di San Paolo (al catasto NC edilizio urbano foglio 29 particella 319), è 
sottoposto a tutela ai sensi dell’art. 10, comma 1, e dell’art. 12, comma 1, del d.lgs. n. 
42 del 2004 e s.m.i. (scheda istruttoria di verifica d’interesse culturale del patrimonio 
storico pubblico del 14/06/2011 prot. 4622 PR/165 SBBAP PR e PC declaratoria di 
tutela n. 3434 del 21/03/1989 – vincolo L.364/109 del 29/11/1911). L’ultimo atto noto 
è il Decreto di Commissione Regionale del 7 maggio 2018; 
 
con nota prot. n. class. 34.43.01/2878/2024, accertata la tutela gravante 
sull’immobile ai sensi del D. Lgs. 42/2004 art. 21 comma 4 (interventi soggetti ad 
autorizzazione), la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province 
di Parma e Piacenza ha rilasciato Autorizzazione assunta agli atti del Comune di 
Parma con prot. n. 0259589.E del 07/10/2024 per i lavori di cui all’oggetto; 
 
Preso atto degli ulteriori aggravamenti riscontrati alle pareti affrescate a causa della 
forte umidità, con nota allegata alla presente in formato elettronico, PG 335278 del 
13.12.2024, il Dirigente del Settore OO.PP., inviava al Settore Patrimonio culturale 

copia informatica per consultazione



della Regione Emilia-Romagna la richiesta di assegnazione di un contributo per 
l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza degli apparati decorativi, lignei e 
lapidei pari ad € 600.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 2322 del 23.12.2024, 
“LR 7/2020 - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RESTAURO DI APPARATI PITTORICI DI PARTICOLARE RILIEVO - APPROVAZIONE 
DEGLI SCHEMI DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E 
RISPETTIVAMENTE IL COMUNE DI RAVENNA PER IL "RESTAURO DEL 
COMPIANTO SU CRISTO DEPOSTO DALLA CROCE DI GIORGIO VASARI" E IL 
COMUNE DI PARMA PER IL "RESTAURO DELLE SUPERFICI AFFRESCATE E DEGLI 
APPARATI LIGNEI E LAPIDEI DELLA CAMERA DI SAN PAOLO””; 
 
Preso atto che con lo stesso atto è stato approvato lo schema di Convenzione tra la 
Regione Emilia-Romagna e il Comune di Parma (PR) (Codice Fiscale 00162210348), 
allegato B) e suoi allegati (B.1 – B.3) relativamente al progetto relativo alla 
realizzazione della “MESSA IN SICUREZZA DELLE SUPERFICI AFFRESCATE E DEGLI 
APPARATI LIGNEI E LAPIDEI DELLA CAMERA DI SAN PAOLO”, con il quale la 
Regione Emilia-Romagna, accertata la disponibilità residua di somme per  
investimenti sul proprio Bilancio 2024, riconosce un contributo di € 600.000,00 per 
la realizzazione delle attività oggetto della convenzione; 
 
Visto il suddetto schema di convenzione, allegato B) alla presente quale parte 
integrale in formato elettronico; 
 
Preso atto altresì dei termini per la conclusione dei lavori indicati dalla Regione 
Emilia-Romagna nel testo della suddetta Delibera, ritenuti non in linea con l’iter 
amministrativo, per cui si rappresenta, come da intese intercorse con la Regione 
stessa, che a seguito di tutti gli adempimenti formali di approvazione del presente 
schema di convenzione si provvederà ad inoltrare richiesta di modifica dei suddetti 
termini; 
 
Dato atto che l’Ing. Michele Gadaleta, Dirigente del Settore Opere Pubbliche, 
provvederà all’approvazione del testo definitivo della predetta convenzione, 
apportando, se necessarie, modifiche non sostanziali rispetto all’allegato schema ed 
a tutti gli atti gestionali conseguenti ed il Sindaco o suo delegato provvederà alla 
sottoscrizione della medesima; 
 
Ritenuto pertanto di esplicitare indirizzo favorevole alla sottoscrizione della 
convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Parma, allegato B) alla 
presente in formato elettronico; 
 
Richiamato il decreto di nomina dell’Ing. Michele Gadaleta a Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche DSMG 50/2022 prot. n. 242190 del 15/12/2022; 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura non generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee 
guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvate dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 

copia informatica per consultazione



Rilevato che il Responsabile Unico di Progetto relativamente all’intervento di che 
trattasi, è stato individuato nell’Arch. Anna Ferrara, funzionario tecnico del Settore 
Opere Pubbliche, come da DD 2350 del 02/09/2024; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti;  
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, ai fini della sottoscrizione della convenzione di che trattasi e della sua 
successiva attuazione. 
 
 

DELIBERA 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

• di esplicitare indirizzo favorevole alla sottoscrizione della Convenzione tra Comune di Parma 
e Regione Emilia-Romagna per l'attuazione degli interventi di cui alla L.R. 7/2020 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 2322 del 23.12.2024, 
relativamente all’intervento “Camera di San Paolo: messa in sicurezza degli 
apparati decorativi e manutenzione apparati lignei (CUP I99D24000110004 - 
L00162210348202400058)” secondo lo schema di convenzione allegato B) in 
formato elettronico al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 
• di dare atto che: 
 

con la suddetta deliberazione la Regione Emilia-Romagna, riconosce un 
contributo di € 600.000,00 per la realizzazione delle attività oggetto della 
convenzione; 
 
come da intese intercorse con la Regione Emilia-Romagna, a seguito di tutti gli 
adempimenti formali di approvazione della convenzione di che trattasi si 
provvederà ad inoltrare richiesta di modifica dei termini di ultimazione lavori 
indicati nella stessa; 

 
• di dare altresì atto che: 
 

l’Ing. Michele Gadaleta, Dirigente del Settore Opere Pubbliche, provvederà 
all’approvazione del testo definitivo della predetta convenzione, apportando, se 
necessarie, modifiche non sostanziali rispetto all’allegato schema ed a tutti gli atti 
gestionali conseguenti ed il Sindaco o suo delegato provvederà alla 
sottoscrizione della medesima; 
 
la presente deliberazione è relativa a una misura non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione 

copia informatica per consultazione



di Impatto Generazionale approvate dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 

 
• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del TUEL – D.Lgs. N. 267/2000, ai fini della sottoscrizione 
della convenzione di che trattasi e della sua successiva attuazione. 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-27   DEL  31/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. SCHEMA DI CONVENZIONE E ALLEGATI 
Nome file: All B.2 - Dichiarazione RIchiesta di liquidazione.pdf 
Nome file: All B.3 - Informativa per il trattamento dei dati personali.pdf 
Nome file: All B_SchemaPARMA_SAN_PAOLO-firma.pdf 
 
2. NOTA DIRIGENTE SETTORE OO.PP. 
Nome file: Prot__13-12-2024_0335278_U - File primario - 
Nota_Richiesta_finanziament.._.pdf 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 367 del 27/01/2025 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 367 del 27/01/2025 del SETTORE OPERE PUBBLICHE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 
CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI PARMA PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI "CAMERA DI SAN PAOLO: MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI APPARATI DECORATIVI E MANUTENZIONE APPARATI LIGNEI (CUP 
I99D24000110004 - L00162210348202400058) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 2322 DEL 23.12.2024. I.E. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
GADALETA MICHELE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 367 del 27/01/2025 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 367 del 27/01/2025 del Settore SETTORE OPERE PUBBLICHE di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 
CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI PARMA PER 
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI "CAMERA DI SAN PAOLO: MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI APPARATI DECORATIVI E MANUTENZIONE APPARATI LIGNEI (CUP 
I99D24000110004 - L00162210348202400058) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 2322 DEL 23.12.2024. I.E. 
 
 
 

 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 367 del 
27/01/2025 del Settore / Servizio  SETTORE OPERE PUBBLICHE avente ad 
Oggetto: “ESPLICITAZIONE INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELLA CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI 
PARMA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI "CAMERA DI SAN PAOLO: 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI APPARATI DECORATIVI E MANUTENZIONE 
APPARATI LIGNEI (CUP I99D24000110004 - L00162210348202400058) DI 
CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 2322 DEL 
23.12.2024. I.E. 
 
”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 30/01/2025 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


